
DETERMINA n. 353 del 18/03/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 353 del 18/03/2022

OGGETTO: ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALL’EDIZIONE 2021 CENSIMENTO
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. LIQUIDAZIONE
COMPETENZE ING. NICOLA CERQUA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ANAGRAFE PROTOCOLLO TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE CIVICA
ELETTORALE n. 9 del 07/03/2022



DETERMINA n. 353 del 18/03/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTO il Decreto sindacale n. 16 del 17/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Servizi Demoanagrafici.

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990.

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.
174 del D. Lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D. Lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-
2023.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2021-2023, il Piano della performance ed il Piano degli obiettivi.

VISTA la relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del Servizio dott.ssa Nunzia Sequino, che di seguito
si riporta:

PREMESSO CHE

- l’art. 1 comma da 227 a 237 della L. 205 del 27/12/2017 ha indetto il Censimento Permanente della
Popolazione in attuazione della normativa di cui al Regolamento CE del 09/07/2008 n. 763/2008 del
Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo;

- il Comune di Giugliano in Campania è stato individuato tra i Comuni che partecipano alla rilevazione rilevazione
campionaria annuale;

- con circolare n. 1 del 27/10/2020 prot. n. 2084551/20 l’ISTAT ha richiesto ai Comuni partecipanti lo svolgimento di una
serie di operazioni propedeutiche all’edizione 2021, nello specifico:

a) Miglioramento della qualità degli indirizzi: attività necessarie a contenere le anomalie rilevabili sugli
indirizzi e finalizzate a migliorare la qualità delle informazioni nei registri presenti in Istat, anche al fine della
diffusione dettagliata territorialmente dei dati del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni (da svolgersi
tra il mese di ottobre 2020 ed il 15 dicembre 2020);

b) Convivenze e popolazioni speciali: attività propedeutiche all’eventuale conduzione delle rilevazioni
delle popolazioni speciali (persone senza fissa dimora e persone che vivono in campi attrezzati, baraccopoli,
capanne etc.) e delle convivenze (da svolgersi nel mese di marzo 2021);

- con determina dirigenziale n. 1131 del 05/11/2020 l’Ing. Nicola Cerqua, dipendente di questo Ente assegnato
al Settore Servizi Demoanagrafici, è stato nominato Responsabile delle operazioni propedeutiche all’edizione
2021 del Censimento della Popolazione e delle abitazioni;

- per le predette attività, con la circolare n. 1 del 27/10/2020 prot. n. 2084551/20 l’Istat ha comunicato l’importo del
contributo spettante al Comune di Giugliano, pari ad € 3.525,30, suscettibile di variazione sulla base dei risultati della
rilevazione;



DETERMINA n. 353 del 18/03/2022

Pag. 3 di 9

- con successiva determinazione dirigenziale n. 1332 del 16/12/2020 è stato accertato ed impegnato l’importo di
€ 3.525,30 alla Missione 01, Programma 07, Titolo I, Capitolo 10701041 del bilancio 2020-2022 annualità 2020
(accertamento n. 205/2020 - impegno n. 1452/2020);

- l’importo dovuto al Comune di Giugliano per le operazioni propedeutiche alle operazioni censuarie 2021
risulta regolarmente incassato dall’Ente, con reversale n. 3576 del 28/12/2021, di € 3.643,20;

- conclusosi in data 23/12/2021 il Censimento della Popolazione e delle abitazioni, appare possibile liquidare le
somme dovute all’Ing. Nicola Cerqua per le operazioni propedeutiche allo stesso, nei limiti dell’impegno
assunto con la determinazione dirigenziale n. 1332 del 16/12/2020, pari ad € 3.525,30;

DATO ATTO

- che il Responsabile del Servizio non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n.
190/2012, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del
Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, come curata dal Responsabile del Servizio,
consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000.

PROPONE

1. di dare atto del regolare svolgimento delle operazioni propedeutiche al Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni – annualità 2021 da parte del Responsabile delle stesse, Ing. Nicola Cerqua,
individuato con determinazione dirigenziale n. 113 del 05/11/2020;

2. di liquidare in favore del predetto dipendente la complessiva somma di € 3.525,30, comprensiva di oneri,
per l’espletamento dalle attività di cui alla premessa;

3. di darsi atto che la complessiva spesa di € 3.525,30, comprensiva di oneri, trova copertura alla Missione 01,
Programma 07, Titolo I, Capitolo 10701041 del bilancio 2020-2022 annualità 2020 (accertamento n.
205/2020 - impegno n. 1452/2020);

4. di dare atto che dalla complessiva somma di € 3.525,30 andranno detratti gli oneri previdenziali ed assistenziali nelle
misure di legge;

5. di darsi atto che il pagamento delle somme dovute avverrà tramite accredito sul conto corrente normalmente utilizzato
dall’ Ente per il pagamento dello stipendio al dipendente interessato;;

6. di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Finanziari ad emettere ordinativo di pagamento;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e del D. Lgs. 39/2013 della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del presente procedimento;

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e relative Linee guida in materia di
trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014;

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.



DETERMINA n. 353 del 18/03/2022

Pag. 4 di 9

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Nunzia Sequino

La sottoscritta dott.ssa Nunzia Sequino, Responsabile del Servizio Anagrafe, Protocollo, Toponomastica e numerazione
civica, Elettorale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art.
6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445

DICHIARA

che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è
fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Nunzia Sequino

IL DIRIGENTE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. n.
267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal funzionario dott.ssa Nunzia
Sequino, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto dott. Giuseppe De Rosa, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto,
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-
bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania

DETERMINA

1. di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta;

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 147 bis, 1°
comma, del D.Lgs. 267/2000;

3. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

4. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente del Settore

Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione



DETERMINA n. 353 del 18/03/2022

Pag. 5 di 9

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 353 del 18/03/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALL’EDIZIONE 2021 CENSIMENTO
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. LIQUIDAZIONE
COMPETENZE ING. NICOLA CERQUA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 08/03/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 353 del 18/03/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 353 del 18/03/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 353 del 18/03/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.999 1.7 10701041 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1452 € 3.525,30 N. 1 € 3.525,30 N. 938 € 3.525,30

Descrizione Creditore
CERQUA NICOLA

Descrizione Impegni Assunti
Contributo Istat per attività 2020 propedeutiche all’edizione 2021 del Censimento permanente della popolazione.

Lì, Data 18/03/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 353 del 18/03/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


